
書式第 12号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

2021年度 事 業 報 告 書

」宣趣!饉里1量」動:型L_■ヨ杢堕」医言ヨ」國:途上_

1 事業の成果

1)臨床美術の普及活動

①臨床美術学会が開催する勉強会 (2021年度第 1回・第 2回勉強会)(オ ンライン開催)の実施

第 1回 6月 13日 参加者 63名 /第 2回  9月 5日  参加者 54名

②臨床美術学会が開催する特別講演会 (2021年度)(オ ンライン開催)の実施

3月 6日  参加者 94名

③「認定施設」「臨床美術活動施設」の促進

認定施設 :3施設  臨床美術活動施設 :152施設

12月 発行会報誌 JCAA送付時にチラシを入れることで周知を行い、計 9施設の申請があった。

④指定校 (団体賛助会員)への支援

計画に基づいた講座情報の発信や運営責任者との懇談を実施。

⑤ホームページでの情報発信

日本臨床美術協会ホームページ内に「心の復興事業」を継続し、参加者の作品を掲載した。

2)臨床美 への支援

①会員のモチベ~ン ヨンアップのための情報提供

②対面で臨床美術を行う場合の感染対策について (ガイドラインの周知)

③オンライン地域交流会の開催 延べ63名 の参加

④会員へのアンケート調査の実施

⑤被災地支援、養護施設等プロジェクトの継続

ぬり絵マルシェ3回の実施 47名の参加

⑥臨床美術士のキャリア支援

「臨床美術士ステーション」の周知、運用 など

3)臨床美■±の豊2性登

①協会主催の研修会の実施

37講座の開催 延べ374名 の参加

会報誌にてZ00Mの解説書を配布

②臨床美術学会が開催する学会大会や講演会等の情報発信

③非対面で臨床美術の実践



2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 16,318 】千円)

(2)その他の事業

なし

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

臨床美術の知識と
技術に係る調査、
研究及び研究支援
事業

臨床美術士の活動の実態
を調査する。

3月 全 国 6名
資 格 認 定

会員
2.289人

11,983

臨床美術の知識と
技術に係る正しい

情報提供及び情報
交換事業

臨床美術に関するトヒ
・

ックス
を掲載した広報誌および
公開セミナー記録を発行
する。

11月

3月
全 国 6名

資 格 認 定

会員

各号
2330名

ホームページその他 を通
じ、臨床美術の知識の普

及を図る。
随時 全 国 6名

不 特 定 多

数
不特定多数

臨床美術士の育成
支援と研修事業

臨床美術士の技術向上の
ための実践的ワークンヨ
ップを開催する。

6月 ～3月

全 国 3

か所

オ ン ラ

イ ン

6名
資 格 認 定

会員
259名

臨床美術士の資格
認定事業およびそ
の更新事業

認定試験を実施 し、合格
者を臨床美術士として認
定する。

5級、4級 :

随時

3級 :8月 、

12月

2級 :8月

事務所

内
6名

不 特 定 多

数

2021年度

認定者
5級 :168名

4級 :65名

3級 :4名
2級 :3名
1級 :1名

3 371

臨床美術を取 り入
れた介護予防及び
介護サービスに関
する事業

資格取得者の臨床美術実
施を支援する。

随時

事 務所

内他 全

国

6名
資 格 認 定

会員

資格認定会員
総数 2,289名 964



書式第 13号 (法第 28条関係)

2021年度 活動計算書 (その他事業がない場合)

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 日本臨床美術協会

資格認定会員入会金
資格認定会員受取会費
団体賛助会員受取会費

336.000
22.780,000

300.000

2 受取寄附金
受取寄附金

30,000
30.000

3 受取助威金椰
民間補助金

:,i15,983
1, 115,983

4 事彙収益

l]:::::言
][]][業

収益 1.859.989
0

1.785.402
6.558.500

67.340

10,271.231

75

75

受取利息

35.013.56`

の 16. 1

委託費
教材費
会議費
接待交際費
旅費交通費
通信費
消耗品費
広告宣伝費
印刷製本費
諸謝金
賃借料
保険料
寄付金支出

11. 100,212

574.220
2 3.7181

4,7131

3, 1601

6.8101
2.5261

4,741
0.000
3,121

9.962
184. 190

265,000

0

委託費
通信費
水道光熱費
旅費交通費
接待交際費
消耗品費
願問料
租税公課
地代家賃
リース料
支払手数料

12. 143.
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159.

19.

4.
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1,
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書式第 15号 (法第 28条関係)

2021年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人  日本臨床美術協会

′ ヽ

保証金

，

一

1

ク

一

0

3 の の

2

現金預金

未収金

前払費用

【A】 資 ①+② 23, i33,233産 合 計

717.

+

未払金
未払消費税等
前受金
預 り金

負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 十 【B-2】【B】 3, 8
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書式第 16号 (法第 28条 係 )

2021年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 日本臨床美術協会

重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法 人会計基準 (平成23年 11月 20日  NPO法 人会計基準協議会)によっている。

〈】)固定資産の減価償却の方法
一括償却資産・・・3年 間の均等償却を実施している。

(2)消 費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税抜方式によっている。

2.事 業別損益の状況

(単

3.固 定資産の増減内訳

(単位 :円 )

4.借 入金の増減内訳

(単位 :円 )

科 日
公開セミナー 広報,`

動等事業
講師派遣事業

育成支援・研修事

業

臨床美術士資格認

定事業
',議

予防サーヒス事

業
事業部門計 管理部門 合 計

1857989 1.785.402 6558.SOO

30.000

1. 115 983

67.340

30.000

1115.983

10 269 231

2

23596.000

2 000

348

23.596.000

30 000

1. 115.983

10 271 231

350

1.857,91 l.785.402 0558.SOO 1213.323 1〕 415.216 23 598. 348 35.013564

8,4.012

15. 408

153. 160

097. 877

84. 142

290 611

992 188

19 962

3812

720. 000

6.764000

107.130

550.110

2214000

388. 126

516. 684

157.000

,:.177

8.310

478.013

41.700

050. 000

85. 756

10862612

23.718

153. 160

786.003

642.526

904.741

1 173. 101

19902

3812

1口 48123

12381.370

37,0.000

374002

1.013.4'3

19.748

625.,65

258.210

23.240982

23718

172.908

1.411.,68

900.70,

904 741

1.173.121

3.739 ,62

377814

2.761 556

4571.772 7 411.240 0.370.,37 ,63.η 9 16.317778 1,392.7,1 34.710.509

4571.772 7 411.240 3 370.987 963.779 16.317.778 18.092.731 34.710.509

-2.713.781 -5625.838 3.187.513 24,.544 -4902.502 5.205.017 003.055

]経 常収益

i  受取会資

2  受取奇附金

3  受取助成金等

4  事業収益

5  その他収益

経常収益計

Π 経常費用

(1)人 件費

給料手当

人件費。,

(2)そ の他経費

委託費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

広告宣●費

諸謝金

賃借料 (地代家賃)

減価償却費

支払手数十1

その他諸経費

その他経費計

経常費用言|

当期経常増減額

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

2,606,360 2,606.360
2,606,360 2,606,360 2,606,360

有形固定資産

無形固定資産

投資その他の資産

保証金

計
△

科 目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
短期借入金

合計



書式第 17号 (法第 28条関係)

2021年度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 日本臨床美術協会

現金預金

千二墓金

未lil::「

`夕

ll12:3"

臓 費用

.爾士資格
=:定

1奎笙丞巫奎___

18,902.647

548,700
548.700

643.060

仮払金
仮払金等

432.516
432.516

，

一

，

一

・ ・ 。(2 2.606.360

【A】 資 産 合 計 ①+② 23, 133,283
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_

仮蔓金

4.446.568

，

一

25.507. 110

25 507 110

39.300
39.300

26,277

3,945.491
268,746
23.947
33.863
174.521

26.277

888.016

【B― l】 負 債 合 計 ③+④ 30,907,271

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B― :】 -7, 773, 988
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(3)投資その他の資産
保証金

2.606,3601



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2021年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿 )

生定土宣型二勤塗△_旦杢堕基圭壺�全

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに〇

(フ リガナ)

|

氏   名

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該 当者のみに記入 )

1
理事 監事

|

キ ド オサム  |
――― ‐   ‐

木戸 修  |

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年  月  日

年  月  日

2
監 事理事

キタザワ アキラ
|

|

北澤 晃

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年  月  日

年1   月   日

3
監事理 事

ヤマダ ンユウイチ

山田 修市

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年  月  日

年 月 日

4 監 事

カネコ シンゴ
|

金子 員Ii

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年  月  日

年  月  日

5
監 事

キムラ シン
|

木村 仲

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年  月  日

年  月  日

6
監 事

ハチヤ カズオ

蜂谷 和郎

2021年  6月  1日

2022`午  5月  31日

年

年

月

月

日

日

7
監 事理 事

フカイ アキラ
|

|

|

|

深井 昭

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年

年

月

月

日

日

8
監 事理 事

ヮダ アキヒト
|

,

和田 明人

2021年  6月  1日

2022年  5月 31日

年

年

月

月

日

日

9
監 事理 事

アオキ リエ

青木 理栄

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年

年

月

月

日

日

10 監 事理 事
イワイ キヌエ

岩井 絹江

2021年 6月  1日

31日2022年  5月

年

年

月   日

月   日



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

11
監 事

オオクボ ンンイチ

大久保 伸一

2021年

2022年

6月  1日

5月  31日

年 月

月

日

日年

12
監 事理 事

オオクラ ヨウコ

大倉 葉子

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年 月

月

日

日年

13 監事理 事

オオノギ ヒロユキ

大野木 啓之

2021年  6月   l日

2022年  5月  31日

年  月  日

年  月  日

14
監事理 事

セキネ マサ

関根 正

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年  月  日

年  月  日

15 監 事
ツジ マサズミ

辻 正純

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年

年

月   日

月   日

16 監 事

ナカムラ

中村

ヨンフミ

佳史

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年

年

月

月

日

日

17 監 事理 事

ハヤン ヨンヒト

林 義仁

2021年  6月  1日

2022`年  5月  31日

年

年

月

月

日

日

18
監事理 事

フジキ アキヒロ

藤木 晃宏

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年   月  日

年  月  日

19 監 事

ヤマ ト エツコ

大和 悦子

2021年  6月  l日

2022年  5月  31日

年 月

月

日

日年

20 監 事

ワタナベ カツオ

渡邊 克雄

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年  月  日

年  月  日

21
・監事

アサダ タカシ

朝田 隆

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年  月  日

年  月  日

22
・監事理 事

アオキ カズノリ

青木 一則

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年 月   日

月   日年

23 監 事

オオンロ タイプウ

大城 泰造

2021年  6月  l日

2022年  5月  31日

年   月   日

年 月 日

24
・監事

カワイ ノリヒト

河合 規仁
|

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年  月  日

年   月  日

理 事



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

25

コバヤシ ノブエ

監 事

小林 信恵

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年 月    日

月   日年

26

|

ホサカ ユウ

保坂 遊

監 事理 事
2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年1   月   日

年 月

27

マツダ ヒロン
監事

松田 弘

理事
2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年 月

月

日

日年

28
理事

アビル  ミツヒロ

阿比留 満弘

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年  月  日

年  月  日

29
理事

アペ シンイチ

阿部 員一

2021年  6月  1日

2022年  5月  31日

年   月  日

年  月  日

理事

監 事

監事



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿 )

特定非営利活動法人日本臨床美術協会

氏   名

1
木戸 修

2 北澤 晃

3
山田 修市

4 蜂谷 和郎

5
木村 伸

6
金子 員吾

7 深井 昭

8 青木 理栄

9 大倉 葉子

10
藤木 晃宏

11
大和 悦子

12


